pada dekonstruksi makna ‘adl dalam QS. An-Naḥl: 90 yang berbeda dari fokus

maqāṣidī maupun perbandingan literer umum pada penelitian sebelumnya.

Penelitian ini berupaya menyoroti relasi unik antara Tafsir Marāḥ Labīd karya

Syekh Nawawi al-Bantani (w. 1897 M/1314 H) dan Tafsir Mafātīḥ al-Ghayb karya

Fakhruddin ar-Razi (w. 1210 M/606 H). Pemilihan kedua tafsir ini didasarkan pada

pertemuan dua tradisi yang berbeda namun saling berdialektika. Mafātīḥ al-Ghayb

dikenal sebagai tafsir bir-ra’yi yang sarat diskursus teologis-filosofis, sedangkan

Marāḥ Labīd diklasifikasikan sebagai tafsir bil-ma’tsur yang lekat dengan tradisi

Labīd peneliti tempatkan sebagai sistem penandaan baru atau teks II dan tafsir Tafsir

Mafātīḥ al-Ghayb sebagai sistem pertandaan referensi atau teks I.

Tafsir Marāḥ Labīd dan Biografi Syekh Nawawi al-Bantani

Syekh Nawawi al-Bantani dilahirkan di desa Tanara, Serang, Banten pada tahun

1230 H/1815 M. Ia dilahirkan dalam keluarga yang agamis dan merupakan keturunan

dari keluarga raja-raja dan bangsawan kesultanan Banten. Ayahnya, KH. Umar bin

Arabi adalah ulama dan penghulu desa Tanara dan juga pemimpin sebuah masjid di

desa yang menjadi cikal-bakal berdirinya pesantren milik keluarganya.

Karena pengaruhnya dalam memobilisasi massa dianggap mengancam, pemerintah

Belanda akhirnya melakukan berbagai pembatasan hingga berhasil menghentikan

aktivitas ceramahnya secara paksa.21

Nawawi Al-Bantani lalu memutuskan kembali ke Makkah untuk menimba ilmu

kemudian tinggal di sana sampai akhir hayatnya pada usia 84 tahun (1314 H/1897 M)

dan dimakamkan di pemakaman Ma’la.22 Meskipun menetap di Makkah sampai wafat,

ia tetap mempunyai perhatian penuh terhadap persoalan-persoalan bangsanya melalui

kontak dengan murid-muridnya yang berasal dari Nusantara. Ia tetap mengamati dari

jauh perkembangan politik bangsanya dan terus menjaga semangat perjuangnnya